-siliginis in festo Martini nobis annis singulis praesentabunt. In recompensationem autem 
decime eorundem agrorum ad ecclesiam sancti Stephani ibidem pertinentis eidem ecclesiae 
de consensu domini Conradi eiusdem loci plebani dedimus et contulimus totum campum 
ultra riuulum Boyaze contra Lewoth iacentem cum rubetis et lignis perpetuo possidendum. 
Insuper dedimus et contulimus dicte ciuitatis nostre burgensibus omnia prata iuxta Oderam 
iacentia, quae etiam fuerunt nostrorum militum in predicto castro residentium, jure haeredi
tario perpetualiter possidenda. Et ad hoc eis adiecimus totum locum in quo castrum Gardz 
steterat cum loco suburbii possidendum iure eodem. Si vero eisdem burgensibus expedire

-videatur, ut in agris ad ciuitatem pertinentibus villam secundum jura ipsius locentur duitatis, 
quae videlicet eadem jura seruet, que et duitas habet, hoc est licitum de nostra beneplacita 
voluntate. .Volumus praeterea ipsos hac gaudere libertate, ut non nisi medietatem theolonii 
dare debeant sicuti hactenus consueuerunt. Vt autem haec nostra donatio firma maneat et 
inconuulsa, presentem paginam inde confectam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Testes 
huius rei sunt dominus Theo, praepositus de Colleberge, dominus Jo. plebanus sancti Petri 
in Stettyn, dominus Roleco plebanus de Selcho, Conradus domicellus de Gutzkow, Ludolphus 
miles de Nienkerke, Ventzko miles de Utznam, Roderus miles, Godeko miles aduocatus de 
Pyritz et alii quam plures. Datum Stettyn per manum magistri Arnoldi anno domini 
M°.CC0.LIX°. nonas May.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Diplomatar. civit. Gartz. Nr. 17; Transs. vont 4. März 1308 Nr. 5b; 
Deutsche Uebersetzung Nr. 67; Transs. von 1306 Nr. 54".

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 421 Nr. 309. ,

664.

1259 Juni 4. (pridie nonas Junii) Anagnie.

Pabst Alexander IV. fordert Jaromar, Fürst zu Rügen, auf, für die Freilassung des durch König 

Waldemar von Dänemark gefangen gehaltenen Erzbischofs zu Lund, sowie des Probstes und Archidiakons 

daselbst Sorge zu tragen.

Alexander, dei gracia episcopus etc. dilecto filio, nobili viro principi Ryanorum, salutem etc. 
Si rex Daciae illustris diligenter attenderet beneficia, quae de manu domini suscepit, profecto 
ab ipsius offensa non solum prudenter retraheret manus suas, sed se ipsius beneplacitis 
humiliter coaptaret. Ab ipso enim (per quem reges regnant) obtinet sceptrum regni, multis
que potestate praeeminet regio diademate insignitus. Ün&e ergo praesumptio tam effraenis 
et temeritatis impetus tam enormis, quod idem rex benefactorem hujusmodi in suis ministris 
persequitur? quod ejus beneficia, et quidem, si quicquam de ipsius actibus perciperemus 
dignum laude, gauderemus, etsi contrarium accidit. Non considerat nec aduertit? Dolemus 
non modicum et tristamur. Non sumus ergo doloris expertes, eo quod, sicut accepimus,. 
idem rex venerandum fratrem nostrum archiepiscopum Lundensem Sueciae primatem, hono
rabile quidem membrum ecclesiae, capi et carcerali mancipari custodiae, diuino postposito 
timore, procurauit. Ignominiosum vero ejus captionis modum et qualiter satellites dicti regis 
ejus sacro vertici capellum de caudis vulpium imponentes, eum indutum veste laica, ligatis 
ipsius pedibus ad carceris angustias abduxerunt, narrare ad praesens omittimus, maxime 
cum sermonis series injuriam vix possit attingere, quam supradicti satellites sibi nequiter 
irrogarunt. Venerabilem vero Roskildensem episcopum, fratrem nostrum idem rex exulare 
coegit, quem sibi viuum vel mortuum jusserat ausu temerario praesentari. Et ut eidem 
archiepiscopo non adesset liberationis remedium, dilectos filios praepositum et archidiaconum 
Lundensem, propter hoc ad sedem apostolicam accedentes, personaliter capi faciens, ipsos 
detinet atro carceri mancipatos. Cum igitur inter alia pietatis opera, quae fideles exercent 
captiuorum liberatio in oculis conditoris omnium acceptior reputetur, nos ad ea, quae salutem 
tuam respiciunt, te apostolicis exhortationibus inducere satagentes, nobilitatem tuam rogamus, 
Pommersches Urkunden-Buch Band n. 8

monemus et hortamur attente, quatenus pro ipsorum liberatione, archiepiscopi, praepositi et 
archidiaconi, pro nostra et apostolicae sedis reuerentia interponas diligenter et efficaciter 
partes tuas, ita ut deum inde merearis habere propitium. Nosque propter hoc tuae deuo- 
tionis promptitudinem merito commendamus, pro certo sciturus, quod non modicum titulus 
tuae laudis accrescet, si per tuae sollicitudinis studium ipsorum liberatio poterit prouenire. 
Datum Anagniae, pridie nonas Junii, pontificatus nostri anno quinto.

Gedruckt in Fabricius II Nr- 71; Langebeck, Script rer. Dan. Tom. V S. 605.

665.

1259 Juni 18. (XIIII kal. Julii) Butsowe.

Rudolf, Bischof zu Schwerin, überläßt dem Kloster Neuencamp den Zehnten der Dörfer Mnggen- 

hall, Papenhagen und Pennin für 160 Mark.

R. dei gratia Zwerinensis episcopus totumque capitulum eiusdem 'loci omnibus Christi 
fidelibus in perpetuum. Notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos abbati 
et conuentui in Nouo Campo dimisimus1) decimam infeodatam et absolutam in villis Mucghen- 
hole, Papenhagen et Penin pro centum et sexaginta marcis denariorum ad comparandam vil
lam in Lizcekowe de consensu nostri capituli et voluntate. Vt autem factum nostrum tam 
sollempne stabile et inconcussum permaneat, hanc litteram inde conscriptam sigilli nostri 
appensione et capituli duximus roborandam. Testes sunt prepositus Wernerus Zwerinensis, 
Segebode prepositus Lubicensis, Nicolaus scolasticus, Tidericus cantor et Johannes custos 
Zwerinensis. Datum Butsowe anno domini M.CC.L. nono. XIIII kal. Julii pontificatus nostri 
anno decimo.

2 Ausfertigungen, die erste mit 2 gelb- und grünseidenen Schnüren, die letztere mit 2 Pergamentstreifen. Alle 
Siegel abgefallen.

Orig, im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Neuencamp Nr. 11; Dreger, Registratur II Nr. 72.

Gedruckt in Dreger. Cod. Pom. dipl. S. 424 Nr. 311; Fabricius H Nr. 72; Mekl. Urk.-Buch II S. 136 
Nr. 842. .

666.

1259 Juni 29. (die apostolorum Petri et Pauli) in Poszna.

Boleslaw, Herzog von Polen, bestätigt die Schenkung von Treben und Dobberphul mit dem Sta
tiner See durch seinen Vater Wladislaw an das Kloster Colbatz und beschreibt die Grenzen der Schenkung.

In nomine domini amen. Quoniam longi tractus temporum pariunt antiquitatem, anti
quitas obliuionem, oblinio vero rerum actarum exinationem (!), ea propter necesse est ut res 
digna memorie scripti testimonio confirmetur, quo canescens antiquitas crebrius valeat reno- 
uari. Agnoscat presens igitur etas et sciat postera, quod nos Bolezlaus dei gratia dux 
Polonie, maioris reuoluentes in animo piam et dignam donacionem patris nostri felicis memorie 
ducis Wladizlai quam fecit ecclesie sancte Colbacensi ordinis Cisterciensis et fratribus ibidem 
deo famulantibus ob remedium anime nostre eandem donacionem perpetualiter confirmamus. 
Hec est autem Treben et Doperpul cum stagno Zouina et cum omnibus term inis et attinen-

"*)  Die zweite Ausfertigung hat uendidimus.

ciis suis, agris, pratis, pascuis, siluis, cultis et incultis, aquis, stagnis, riuis, piscationibus, in 
semitis, viis et omni utilitate, que est uel in futurum haberi potest, nec non ab omnium 
decimarum uel cuiuslibet seruicii exactione liberas perpetuo possidendas. Preterea contuli
mus eidem domui ut jure teutonico ciuitatem cum foro libero in districtu istorum bonorum 
locent vbicunque velint. Ne igitur in predictis possessionibus succedentibus temporibus pro
dictos fratres cuiuscunque malignitas iure debeat inquietare, terminos .prodictarum posses
sionum propriis nominibus consuimus exprimendos. A Treben uersus Peplin stagnum quod 
dicitur Stuke, inde recurrunt in directum ad montem longum qui adiacet Neribne, abhinc 
super stagnum Caike et sic per mediam paludem usque ad fossatum quod est inter Cluken 
et Souin, de fossato per solitudinem super riuulum Zlonice qui fluit in Ynam, et sic per 
descensum Yne ex altera parte ad arbores pomiferas.' Inde recurrunt in stagnum Linzina et 
sic ad riuulum Diadinkir, de rubo super paludem Smardin et sic per mediam paludem usque 
in Clainbeck. Inde percurrunt in directum super monticules Sinneroaglatis, hinc usque in 
riuulum Rutniza qui fluit in Ynam, de Yna usque ad Stuke. Vt hec autem nostra donacio 
cum predictis possessionibus et supradictis terminis rata et inconuulsa sepedictis fratribus 
monasterii de Coibas perpetuo perseueret, sigilli nostri appensione cum testium subscriptione 
presentem paginam roboramus. Testes sunt dominus abbas de Belboc Bauo, HesceUinus 
eius capellanus prior Poznaniensis Petrus, Nicolaus prepositus de Sa(n)cob1) Mathias notarius, 
et alii quam plures huic négocie dum fieret affuerunt. Datum anno gratie domini MXJCTJX0 
in Poszna die apostolorum Petri et Pauli.

q Das n ist durch einen Schmutzfleck verdeckt, kann jedoch kaum anders gelesen werden. Unrichtig ist die 

Lesart „Santoch“ be§ Codex dipl. maj. Poloniae.
2) Wegen der Datirung vergleiche Balt. ©tut). X, 1 S> 169.
3) Vitecow hat die Caminer Matrikel.
4) Des gl. .Musszin. x

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Colbatzer Matrikel Nr. 102 fol. 25.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 423 Nr. 310; Codex dipl. maj. Poloniae S. 334 Nr. 377.

667.

[1259 September 16. (in die sancte Eufemie virginis) in opido Demine.2)]

Hermann, Bischof zu Camin, und Herzog Barnim I. bezeugen, daß sie sich im Jahre 1259 am 

16. September über die Grenzen der Landschaften Stargard und Massow, Pyritz und Lippehne, Zehnten 

aus verschiedenen Dörfern, eine Summe Geldes aus dem Stettiner Zoll und die Stadt Ueckermünde ge

einigt haben.

Hermannus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus et Barnym eadem gracia dux omni
bus in perpetuum. Notum sit vniuersis, quod nos de consilio fidelium nostrorum super limitibus 
terrarum Stargart et Massow, Piriz et Lipene et decimis quarundam villarum, cuiusdam 
pecunie summa in theolonio Stetyn, super inpeticione opidi Hucremunde et quibusdam rebus 
aliis anno domini MCC [quinquagesimo] nono in die sancte Eufemie uirginis in opido Demine 
concordauimus in hac forma : limites terrarum Massow et Stargart iuxta priuilegiorum super 
hiis confectorum continenciam dirigentur. Super limitibus vero Pyriz et Lipene ‘Lest con
dictum, quod duodecim milites et quatuor clerici in die sanctorum Symonis et Jude aposto
lorum super limites conueniant ad distingwendum easdem. Item super tercia parte decime 
terre Vicekowe3) Theod. de Leyne, Conradus Clest, Heinricus de Murtyn,4) Rodolfus Munt 

per fidem suam dubium amputabunt. Item dimidiam decimam ville Nisgrrwe dominus Bar- 
nym suo iuramento si noluerit optinebit. Item triginta marcas denariorum, quas Hermannus 
dominus episcopus habet in theolonio Stetyn, iure feodali porriget domino Barnym cum 
opido Hucremunde. Item pro impeticione centum chororum eidem contulit in feodo decimas 
villarum Reynekendorp et Nyenkerken. Item dominus Barnym habebit in Husanam centum 
mansorum. decimas in vno tractu. Item dominus Barnym per totam terram Wstrosim habe
bit duas partes decimarum tam collatarum quam absolutarum. Terciam vero episcopus 
retinebit, quas tam spirituali iure quam seculari brachio repetere mutuo se innabunt. Item 
dominus episcopus et canonici Camynenses cum sua familia naulum in omnibus passagiis 
non persoluent. Item quicquid continent priuilegia vtriusque tam in cultis quam in non 
cultis stabit integrum et illesum. Testes huius ordinationis sunt Hinricus comes de Keuer- 
bergh, Adolfus decanus et Mauricius canonicus ecclesie Camynensis, Theodericus prepositus 
Colbergensis, Gherardus scolasticus Gustrowensis, Wihardus abbas de Usnam, Conradus 
Cleist, Hinricus de Mustin, Borchardus de Verchen, Rodolfus de Nyenkerken, Gotfridus 
aduocatus in Pyriz, Bolto Scerf, Conradus de Massow milites et alii quam plures clerici et 
milites.

Nach einem Transs. des Herzogs Wartislaw IV. vom 8. März 1321 in der Matr. des Caminer Domkap- 
P. I. fol. 134" und einem Orig.-Retrauss. jenes Transs. durch die Herzöge Bogislaw V., Barnim IV. und War
tislaw V. vorn 19. Juli 1356 im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Bisth. Carnin Nr. 117.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 313 Nr. 204; Riedel, Cod. dipl. Brand. I, 18 S. 61 Nr. 1; Kratz, 
Urk. zur Gesch. des Geschl. von Kleist S. 15 Nr. 40; Mekl. Urk.-Buch n S. 141 Nr. 850.

668.

1259.

Herzog Barnim I. vergleicht sich mit dem.Kloster Colbatz und überweist letzterem zwanzig Mispel 

Getreide aus der Mühle zu Damm, Fischereigerechtigkeit im Dammschen See für ein Netz und die Dörfer 

Latzkow, Warsin, Groß--Möllen, Alt-Damerow und das Dorf Borin mit 84 Hufen.

In nomine sancte et iudiuidue trinitatis amen. Barnym dei gratia dux Slauorum pre
sentem paginam inspecturis salutem. Sciat status près entium et discat felix successio futu
rorum, litem et discordiam, c[ui versabatur inter nos ex vna parte et dominum abbatem et 
conuentum de Coibas ex altera parte, pacificatam esse perpetuis temporibus ac cedatam 
videlicet in hunc modum. Inprimis nos viginti choros annone in molendino Dambe ad dies 
vite nostre ab ecclesia nobis porrectos eidem abbati et conuentui jure perpetuo resignamus, 
Nos etiam vnam sagenam trahendi suis expensis in stagno, quod adiacet predicte ciuitati 
eo duntaxat tempore quando nostra trahitur sagena concedimus libertatem. Dum uero nostra 
sagena fuerit absens trahere non licebit. Prêter ea duas villas Lascow et Warsin cum suis 
terminis cum villis Meine et Damerow cum terminis suis, sicud in antiquis priuilegiis conti
netur. Villam vero Boryn cum octoginta et quatuor mansis libere conferimus et donamus, 
quam villam Hinricus miles dictus de Morsyn possidebit ab ecclesia Colbacense. Promisimus 
etiam omnes proprietates et terminos proprietatum a quocunque homine iuste possessos uel 
detentos ut in antiquis priuilegiis continentur personaliter distingwendos. Nos vero satis

fecimus in hiis ecclesie supradicte pro nobis et pro omnibus, qui ecclesiam Colbacensem nostro 
nomine leserunt aut aliquatenus molestarunt. Vt autem hec permaneant inconuulsa, ea 
sigilli nostri munientes signaculo cum appensione sigillorum venerabilium patrum videlicet 
domini Wichardi abbatis de Vzanym et domini Hinrici de stagno sancte Marie firmauimus, 
scriptoque nostro ac testibus ydoneis stabiliuimus, quorum nomina sunt hec : Bartholomeus 
de Poliz, Liborius, Zlauborus, Roderus, Godefridus aduocatus, Rudolf us, Enderus de Smocho- 
rowe milites et alii quam plures. Datum per manum Theoderici prepositi Colbergensis. 
Acta sunt hec anno domini M°CC°LIX0.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Colbatzer Matt. Nr. 211 fol. 63T (Transs. vom 1. März.1309).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 420 Nr. 308; Klette, Neumark. Regesten S. 20.

669.

[1259.]

Der Rath zu Wolgast sagt den Städten Lübeck, Rostock und Wismar seine Mitwirkung zur 

Bekämpfung der Seeräuber zu.

Viris prouidis et honestis, aduocatis, consulibus et communi ciuitatum in Lubeke, in 
Rostohe et in Wismaria consules et commune ciuitatis in Wolgust semper promtam in bene
placitis uoluntatem. Honestati uestre multimodas gratiarum referimus actiones, quod pro 
iniuriis, que nobis et amicis nostris in mari nauigantibus a predonibus ex diuersie terris 
confluentibus imminent, litteras uestras tam ad nostram quam ad uestram pacem laboran
tibus nobis transmittere meruistis. Hinc est, quod scire debetis, quod ad destructionem 
talium predonum, prout nostra ualet possibilitas, vna uobiscum libentissime uolumus laborare 
et concines uestros in suis negotiis promonere.

Siegel anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt im Lüb. Urk.-Buch I S. 155 Nr. 169; Mekl. Urk.-Buch H S. 140 Nr. 848.

670.

1260 Januar 13. (idus Januarii).

Citation des Bischofs zu Camin auf seine Appellation gegen das Urtheil wegen der zwischen den 

Diöcesen Schwerin und Camin streitigen Grenzen.

Citatio des Bapstes delegati und subdelegati iudicis an Rodolphum, Bischoffen zu 
Awerin, in causa appellationis deß Bischoffs zu Cantmin super limitibus. Anno 1260, 
idus Januarii.

Clandrianfche Regeste im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Mekl. Urk. III S. 102 Nr. 48; Mekl. Urk.-Buch II S. 142 Nr. 353.

671.

1260 März 6. (II nonas Marcii) Malechin.

Hermann, Bischof zu Camin, bezeugt, daß, nachdem der Grenzstreit zwischen den Diöeesen Camin 

und Schwerin durch die Bischöfe Wilhelm und Dietrich bereits beigelegt worden, er nunmehr auch das 

Dorf Rittermannshagen und die Pfarre Mertensdorf dem Bisthum Schwerin überläßt.

Hermannus dei gracia episcopus Caminensis omnibus presentem litteram inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Quamuis questio super limitibus et terris episcopatus nostri 
et Zuerinensis iam dudum per venerabiles patres Theodoricum quondam Zuerinensem episco
pum et Wilhelmum prodecessorem nostrum per amicabilem composicionem sopita fuisset, 
prout in priuilegiis hincinde confectis plenius continetur, tamen quia de indagine Ridermans- 
hagen et de tota parrochia Mertinsdorp ad terram Malichowe et Ridermanshagen ad terram 
Zlone pertineat, eas ecclesie Zverinensi de consensu capituli nostri, prout sigillum [mijnus 
[ap] pensum protestatur, recongnoscimus absolute. Datum Malechin anno domini MCC sexa
gesimo, II nonas Marcii.

Siegel vom Pergamentstreifen abgerissen.

Original im Großherz. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Meklenb. Urkunden HI S. 104 Nr. 50; Mekl. Urk.-Buch H S. 144 Nr. 857.

672.

1260 März 6. (pridie nonas Marcii) Malchin.

Bischof Hermann und das Domcapitel zu Camin bezeugen, daß nach dem Ausspruch der Schieds

richter, des Abtes zu Dargun, des Probstes zu Verchen, des Probstes und des Scholasticus zu Schwerin, 

das Dorf Rittermannshagen und die Parochie Mertensdorf zum Bisthum Schwerin gehören soll; zugleich 
bestätigen sie den zwischen den Bischöfen Wilhelm zu Camin und Dietrich zu Schwerin geschloffenen 

Vergleich über ihre Grenzen.

Hermannus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus, Lampertus1) N. decanus eiusque 
ecclesie totum capitulum omnibus presentem (!) inspecturis, salutem in Christo Jhesu. Sopita 
materia questionis per uenerabilem patrem abbatem de Dargin et uiros honorabiles prepo
situm de Verchen, prepositum et scholasticum Zuerinensem per amicabilem composicionem, 
que inter nos ex una parte et episcopum Zuerinensem ex altera interuenit, taliter extitit 
concordatum, ut uilla Ridermanneshagen cum tota parrochia Mertinesdorpe ad diocesin per
tineat Zuerinensem. Composicionem ipsam et eam, que olim per uenerabiles patres nostros 
Wilhelmum et Theodericum Caminense[m] et Zuerinense[mJ olim. episcopos et ratificaciohe 
capitulorum utriusque ecclesie facta fuerant, gratas et ratas habere nolumus et sub fidei 
religione promittimus nostris et futuris temporibus inuiolabilem obseruare, renunciantes 
expresse omnibus litteris hinc inde a sede apostolica impetratis super questione eadem et 
processibus habitis per eosdem. Datum Malchin anno domini MCCLX, pridie nonas Marcii.

Abschrift aus dem Ende des 16. Jahrh, im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Meklenb. Urkunden UI S. 104 Nr. 49; Meklenb. Urk.-Buch ll ©.' 145 Nr. 858.

' ’) Wahrscheinlich ist zu lesen Lampertus prepositus, N. decanus.

673.

1260 März 7. (nonas Marcii) in Colbergh.

Der Rath der Stadt Colberg bezeugt, daß das Kapitel daselbst einen Salzkothen mit vier Salz

pfannen an die Brüder Ludwig, Johann, Herbord und Herden von Wida gegen eine jährliche Abgabe 

von 48 Tonnen Salz übertragen hat, ersteres jedoch sich das Vorkaufsrecht Vorbehalt.

Omnibus presens scriptum, intuentibus consules ciuitatis Colbergensis salutem in omni
um saluatore. Cum mundane varietatis cursus ambiguus sit et in sui varietate nichil habeat 
cercius quam quod ea que geruntur scripto diligencius commendentur, hinc est, quod notum 
esse volumus tam presentibus quam futuris, quod capitulum Colbergensis ecclesie tugurium 
quatuor sartaginum in monte salis, quod ad eorum prehendas dinoscitur pertinere, germanis 
de Wida Lodevico, Johanni, Herb ordo et Herden ciuibus Colbergensibus ad edificandum 
contulerunt et donauerunt de communi consilio et consensu, ita tamen quod ipsi et eorum 
heredes ab eis legitime descendentes eis et eorum successoribus quadraginta et octo ligatu
ras salis reddant, quandocunque infra natiuitatem beati Johannis baptiste et diem beati 
Jacobi fuerint requisite, et si quod absit predictum tugurium concrematum fuerit, iam dicti 
fratres de Wida et eorum heredes reedificabunt. Si vero necessitas compulerit, libere ven
dent, dummodo principaliter exhibeant ad emendum capitulo et statutum censum exsolui faciant 
sicut tenentur. Ut autem hec donacio ipsis rata permaneat et incommutabilis perseueret, 
presens scriptum sigilli nostri munimine consignatum dicto capitulo Colbergensis ecclesie 
erogamus. Testes1) huius contractus sunt Hermannus de Werben, Hinricus Halup, Dethmarus 
de Wolin, Bernardus de Giioyen, Widekindus, Hinricus Jutiez, Johannes de Camyn, Ludol- 
phus de Tremonia, Jacobus de Camyn, Johannes pistor, Petrus Warateri, Petrus de Lubeke, 
eines in Colbergh et alii quam plures. Datum in. Colbergh anno gracie M°.CC°. sexagesimo, 
nonas Marcii.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Colberger Matr. S. 80.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 430 Nr. 317.

674.

1260 März 7. (nonas Marcii) in Colbergh.

Der Rath der Stadt Colberg bezeugt, daß das Kapitel daselbst einen Salzkothen an den Colberger 

Bürger Siegfried Faber gegen eine jährliche Abgabe von 24 Tonnen Salz verliehen habe.

Omnibus presens scriptum intuentibus consules ciuitatis Colbergensis salutem in omni
um salutore. Cum mundane varietatis cursus ambiguus sit et in sui varietate nichil habeat 
cercius propter labilem hominum memoriam, quam quod ea que geruntur scripto diligencius 
commendentur, hinc est, quod notum esse volumus tam futuris quam presentibus, quod capi
tulum Colbergensis ecclesie tugurium in monte salis, quod ad eorum prehendas dinoscitur 
pertinere, Cyfrido Fabro ciui Colbergensi ad edificandum contulerunt et donarunt de com
muni consilio et consensu, ita tamen quod ipse et sui heredes ab eo legitime descendentes 
eis et eorum successoribus viginti quatuor ligaturas salis reddant annis singulis et exsoluant, 
quandocunque infra natiuitatem beati Johannis baptiste et diem beati Jacobi fuerint requi
site, et si quod absit predictum tugurium concrematum fuerit, iam dictus Cyfridus Faber

’) Wegen der Zeugenreihe vgl. No. 674. 675.

suique heredes reedificabunt. Ut autem hec donacio rata sibi permaneat et incommutabilis 
perse neret, presens scriptum sigilli nostri munimine consignatum dicto capitulo Colberg ensis 
ecclesie erogamus. Testes huius contractus sunt Hermannus de Werben, Hinricus Halup, 
Dettmarus de Wolin, Johannes de Camyn, W ydekinus, Jacobus de Camyn, Ludolfus de Tre- 
monia, Hinricus Luciz, Johannes de Vyda, Bernardus de Gńoyen, Petrus Var alt, eines in 
Colbergh et alii quam plure s. Datum in Colbergh anno .gracie M°.CC°.LX0. nonas Marcii.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Kolberger Matrikel S. 73.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 432 Nr. 319.

675.

1260 März 7. (nonas Marcii) in Colbergh.

Der Rath der Stadt Colberg bezeugt, daß das Kapitel daselbst dem Bürger Emmelrich einen 

Salzkothen zu vier Pfannen gegen eine jährliche Abgabe von 24 Tonnen Salz verliehen hat, sich aber 

das Vorkaufs-Recht Vorbehalt.

Omnibus presens scriptum intuentibus consules ciuitatis Colbergensis salutem in omnium 
saluatore. Cum mundane varietatis cursus ambiguus sit et in sui varietate nichil habeat 
cercius quam quod ea que geruntur scripto diligendus commendentur, hinc est, quod notum 
esse volumus tam futuris quam presentibus, quod capitulum Colbergensis ecclesie tugurium 
quatuor sartaginum in monte salis, quod ad eorum prehendas dinoscitur pertinere, Emmelrico 
ciui Colbergensi ad edificandum contulerunt et donauerunt de communi consilio et consensu, 
ita tamen quod ipse et sui heredes ab eo legitime descendentes eis et eorum successoribus 
viginti quatuor ligaturas salis reddant annis singulis et exsoluant, quandocunque infra natiui- 
tatem beati Johannis baptiste et diem beati Jacobi fuerint requisite. Et si quod absit pro
dictum tugurium concrematum fuerit, iam dictus Emmelricus suique heredes reedificabunt. 
Si vero necessitas compulerit, libere vendant dummodo principaliter capitulo exhibeant ad 
emendum et statutum censum exsolui faciant sicut tenentur. Vt autem hec donacio rata 
sibi permaneat et incommutabilis perseueret, presens scriptum sigilli nostri munimine con
signatum dicto capitulo Colbergensis ecclesie erogamus. Testes hujus contractus sunt Her
mannus de Werben, Hinricus Halup, Dethmarus de Wolin, Bernardus de Gnoyen, Wydekinus, 
Hinricus Jutiez, Johannes de Camyn, Ludolphus de Tremonia, Jacobus de Camyn, Johannes 
de Wida, Petrus Warateri, Petrus de Lubeke eines in Colbergh et alii quam plures. Datum 
in Colbergh anno gracie M°.CC0. sexagesimo, nonas Marcii.

Viblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Colberger Matr. S. 79.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl, S. 434 Nr. 321.

676.

1260 März 8. (VIII idus Martii) in Demyn.

Herzog Wartislaw III. bestätigt dem Kloster Dargun zwei Hufen im Dorfe Drönnewitz, welche 

der Ritter Johann von Walsleben bei Gelegenheit einer von ihm angetretenen Wallfahrt geschenkt hatte.

Wartislaus, dei gratia dux Demynensis, omnibus praesentem paginam inspecturis salutem 
in domino. Dignum est et rationi consentaneum, ut ea, quae coram prudentibus gesta

’) Wegen der Datirung vergi." die Ausführungen im Meklenburgischen Urkundenbuch. Hierzu nur noch 
die Bemerkung, daß Wartislaw in. bereits am 17. Mai 1264 verstorben ist.

noscuntur, testibus et literis aeternentur, ne veritatem deperire contingat iniusta machinatione 
malignantium circumuentam. Quapropter nouerint vniuersi, quod dilectus noster dominus 
Johannes de Walesleue viam peregrinationis expediens duos mansos in Droneuitz claustro 
Dargun coram nobis et nostris militibus contulit, nostro mediante consensu, pro suorum in
dulgentia peccatorum. Nos ergo volentes opus pietatis nostre largitatis benignitate perficere, 
iam dicto cenobio, quod vnius supradictorum mansorum poprietate[m] de nostra perceperat 
gratia, alterius nihilominus mansi poprietatem contulimus, astantibus subnotatis. Testes sunt 
hii: dominus Albertus de Vrenym,*)  Heinricus Vrsus, Johannes de Penitz et alii quam plures. 
Datum in Demyn anno gratiae millesimo ducentesimo sexagimo, octauo idus Martii. Vt autem 
huius rei euidentia posterorumque memorie tenatius commendetur, praesens super ea scrip
tum porrigimus sigilli nostri appensione more solito roboratum. Praedictos mansos sicut 
alia bona sua in nostro dominio possidebunt.

Abschrift in der Matricula privilegiorum ciuitatis Demynn. Nr. 51 im Stadt-Archiv zu Demmin.

Gedruckt in Ungnaden, Amoenitates etc. S. 1003; Vogell, Geschlechtsgeschichte der Herrn von Behr II 
S. 13 Nr. 8; Lisch, Urkunden des Geschl. Behr I S. 68 Nr. 43; Mekl. Urk.-Buch II S. 148 Nr. 860.

677.

1260 März 8. (Vili idus Martii) in Dymin.

Herzog Wartislaw III. von Pommern schenkt dem Kloster Dargun das Dorf Pribbenow und be

schreibt dessen Grenzen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Wartizlaus dei gratia dux Pomeranorum et 
Dyminensium omnibus hanc paginam inspecturis salutem in uero salutari. Quoniam rerum 
gestarum ordinatio per reuolutionem temporum a memoria labitur hominum, dignum est ut 
per scriptum ad memoriam reducatur. Hinc est igitur, quod tam presentibus quam futuris 
scripto declaramus, quod uillam Pribegnev claustro Dargun cum omo iure nostro dedimus, 
ab aduocatia uidelicet, ab urbium édifications, a pontium positione, ab expeditione liberam, 
cum subscriptis terminis, de cetero nichil nisi dei rémunération em prouide expectantes. 
Sciant igitur uniuersi predicte uille terminos sic haberi : incipiunt in stagno Rathenowe, ubi 
rubus incipit, per directum transiens ad paludem, iuxta quam tres quercus pro terminorum 
distinctione notate habentur signo crucis, nichilominus et ab hoc loco flectuntur ad alterum, 
qui in uulgari Lisekamere nuncupatur ; abhinc uero descendentes tendunt ad pontem, qui 
Bolbruc dicitur,- ubi de Stowenhachen et Glolessowe (!) conterminare termini dinoscuntur. 
Si quis uero huic nostre donationi aut istorum terminorum distinctioni instinctu dyaboli aut 
iniquorum hominum subdola sugestione refragari conatus fuerit, eius partem puteum poni
mus abyssi. Huius rei testes sunt venerabilis dominus Hermannus Caminensis ecclesie 
episcopus necnon et reuerendus dominus Hinricus abbas Dargunensis, dominus Burchardus 
prepositus de Virchene, dominus Johannes prior Dargunensis, dominus Albertus celerarius 
ibidem, dominus Andreas plebanus Dyminensis, dominus Walrauenus plebanus de Trebethowe, 
dominus Hinricus de Calowe, dominus Gerrardus plebanus de Stovenhachen ; milites uero 
dominus Bernardus Mei, dominus Hinricus Ursus, dominus Bertholdus Thuringus, dominus 
Johannes de Penithze, dominus Wemerus de Palude, dominus Olricus Saxo et alii quam

l) Lisch vermuthet Vznam, (vielleicht Vznoym).
Pormnersches Urkunden-Vuch Band n. 9 

phires. Datum in Dymin anno gratie M.CC.LX.VÏII idus Martii, per manus magistri Johan
nis notarii nostri.

Siegel an roth- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Großh. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch II S. 149 Nr. 861.

678.

1260 März 22. (21.) (sequenti die Benedicti, sexto calendafrumj 1) Aprilis) Stettin.

Herzog Barnim I. überträgt den Brüdern Heinrich und Goswin von Bagmihl den Besitz der unteren 
Mühle bei Jasenitz, auch für den Fall, daß er Jasemtz selbst vergeben würde.

Barnim dei gracia dux Slauorum vniuersis presentem literam inspecturis salutem in 
perpetuum. Insignis veterum ac predecessorum nostrorum industria firmiter ordinauit et 
statuit, ut ea quae a nobis rite aguntur, ne per lapsum temporis currant in obliuionem, 
scriptis et dictis testium firmiter perhennentur. Hinc est quod scire volumus uniuersis, quod 
nos Henrico de Bagemile et Gotzuino fratri suo iure feodali contulimus et porreximus mo
lendinum inferius super Jasenitz adiacentes (!) ut ex vtraque parte litoris possit deducere 
et accipere terram, lapides, ligna ad reficiendum et praeparandum (!) damnum prodicti mo
lendini. Volumus ociam ut in aquis affluentibus a molendino superiori eisdem nemo per 
aedificationem uel obstructionem aquarum impedimentum faciat uel iacturam, volentes ut ad 
praedicti molendini aedificationem ligna libere incidant et deducant, statuentes preterea ut 
si nos uendere uel iure feodali conferre contingeris villam Jaseniz, in plena libertate possi
deant sine omni impedimento pacti uel solutionis consensus idem molendinum sicut libere 
a nobis possederunt libere possideant et gaudeant pace haeredum nostrorum. Insuper da
mus eisdem licentiam ut fossatum faciant de Odera in pedem molendini per quem ascen
sum faciat et descensum. Ne igitur super eo dubium possit oriri, praesens scriptum sigilli 
nostri munimine fecimus roborari. Datum Stettin sequenti die Benedicti, sexto calendasruml 
Aprilis anno gracie 1260.

Sönigl. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. (pag. 32) fol. 18 Nr. 42.

Gedruckt bei Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 435 Nr. 322.

679.

1260 Juni 30. (pridie kal. Julii) Cozwic.

, JBaS Domkapitel zu Coswig in Anhalt bezeugt, daß ihm der Ritter Godekin von Schmagerow 
fern Dorf Luckow mit 64 Hufen zu Lehen aufgetragen, vorbehaltlich der Nutznießung des ganzen Dorfs 

et feilten Lebzeiten für sich und des halben nach seinem Tode für seine Frau und Kinder, und nimmt 

öett Ritter mit semer Familie in die Coswiger Fraternität auf.

*M. dei gratia prepositus ecclesie sancte Marie in Cozwic, decanus, totumque eiusdem 
ecclesie capitulum, vniuersis Christi fidelibus presentium auditoribus litterarum in Jhesu 
. V- 1) Màkel schreibt allerdings sexto calendas Aprilis, doch würde diese Datirung den 27 Mär; er- 
Ä APdU8’ ro*S ““ “■ mit Benedicti

salutore salutem. Nouerint uniuersi tam futuri quam presentes, quod Godekinus, dictus de 
Smogerowe, aduocatus de Piriz, a nobis pariter et a nostra tenet ecclesia feodali iure sexa- 
ginta mansos et quatuor - adiacente villa Slauica que Lucowe nominatur, que bona idem 
Godekinus cum paruulis et uxore tenebit a nobis iure feodali cum adiacentia et aliis furi
bus temporibus uite sue. Ipso vero milite decedente medietas ville prefate cedit cum omni 
iure directe ecclesie antedicte, residua parte manente paruulis et vxore (!) ; omnibus vero 
decedentibus villa tota cum omnibus iuribus libere cedit ecclesie memorate. Hec autem om
nia sepefatus miles nostre ecclesie sub forma prodicta in perpetuum ordinauit, ut fraterni
tatem in nostra iugitér obtineat ecclesia cum paruulis et uxore et anima filii sui Petri et 
anime progenitorum suorum familie quoque sue et sua nobiscum orationum suffragia per
petim sortiantur, quas eis conferimus nunc et semper domino coiuuante sub presentium 
testimonio litterarum. Datum Cozwic anno millesimo ducentesimo sexagesimo, pridie kal. Julii.

Beschädigtes Siegel an roth- und gelbseidener Schnur.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Allgem. Geist!. Urk. Nr. 10

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 440 Nr. 328.

680.

1260 Juli 15. (in diuisione beatorum apostolorum) in Żelowe.

Herzog Barnim schenkt dem Kloster Usedom das Dorf Catschow mit dem angrenzenden Felde 
Noratike.

Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus presentem paginam intuentibus in perpe
tuum. Acta principum festinanter irent in obliuionem, nisi uoce testium et scripti memoria 
firmarentur. Innotescat igitur presentibus et futuris, quod nos ecclesie sancte Marie in 
Grobe, domino Wiardo abbati ceterisque confratribus suis in eadem ecclesia Christo deuote 
nocte dieque famulantibus pro remissione nostrorum peccaminum eteinique regis misericor
dia consequenda, attendentes etiam benefacta nobis ab ipsis sepius impensa villam Katse- 
cowe et campum adiacentem Noratike, cum terminis, decimis, cum proprietate et omni iure, 
quo a nobis cetera eorum tenent bona, donauimus et porreximus eorem vsui perpetuo feli
citer possidendam. Ne autem huic donationi in posterum aliqua nouercari possit calumpnia, 
presentem ipsis scribi fecimus litteram sigilli nostri munimine roboratam. Huius donationis 
testes sunt Theodericus prepositus de Colberge, Conradus plebanus de Gartze, Vrowinus, 
Roderus, Gerardus de Sz[w]erin,*)  Zabel prefectus de Maydeburgh camerarius de Hildensem, 
Johannes de Bruzevizt milites et alii quam plures, quorum hic non sunt nomina subarrata. 
Acta sunt hec publice in Żelowe anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo. Datum ibi
dem in diuisione beatorum apostolorum per manum Johannis de Parchim notarii nostri.